Российская Федерация, Республика Марий Эл,

Юринский муниципальный район, Марьинское сельское поселение

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Марьинской сельской администрации

                       №   37                                                         от  07  августа  2023 года
Об установлении особого противопожарного режима
на территории Марьинского сельского поселения
         В  соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил  противопожарного  режима в Российской Федерации», постановлением администрации Юринского муниципального района  от 07 августа  2023 года № 235 «Об установлении особого  противопожарного  режима на территории Юринского муниципального района», в целях предупреждения пожаров и гибели на них людей, обеспечения пожарной безопасности в лесах, повышения бдительности населения и всех видов пожарной охраны,  Марьинская сельская администрация    п о с т а н о в л я е т:
1. Установить  с 07 августа 2023 года по 13 августа 2023 года на территории Марьинского сельского поселения особый противопожарный режим.
2.  Ограничить  на территории Марьинского сельского поселения с 07 августа 2023 года по 13 августа 2023 года пребывание граждан в лесах и въезд в них транспортных средств.
        3. На период установления особого противопожарного режима запрещается:
        разведение костров, сжигание мусора, горючих веществ и материалов, проведение сельскохозяйственных палов, выжигание сухой травянистой растительности, а также проведение пожароопасных работ на землях всех категорий в границах Марьинского сельского поселения;

        приготовление пищи на открытом огне вне специально отведенных и оборудованных для этого мест, а также  применение пиротехнических изделий на территориях населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров;

        применение пиротехнических изделий бытового назначения развлекательного характера и огневых эффектов, за исключением мест (специальных площадок), определяемых Марьинской сельской администрацией.
4. Правообладателям земельных участков (собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных участков) обеспечить своевременную  очистку земельных участков и придомовых территорий от горючих отходов, мусора и сухой растительности, а также производить своевременный покос травы.
5.  Председателям ТОС населенных пунктов поселения организовать:
        своевременную  очистку территорий населенных пунктов поселения от горючих отходов, мусора и сухой травы;

        наблюдение за противопожарным состоянием на территории населенных пунктов поселения;

        работу по недопущению разведения костров, а также сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий на землях общего пользования населенных пунктов поселения;

        работу по недопущению выжигания сухой травянистой растительности на земельных участках населенных пунктов, под мостами, на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса, промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, землях обороны, безопасности и землях иного специального назначения, в том числе на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, сжигания мусора и отходов, разведения костров, топки печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе, проведения других пожароопасных работ на участках, не обеспечивающих пожарную безопасность;

        патрулирование населенных пунктов поселения силами населения и членов добровольных пожарных формирований;

        в целях своевременного обнаружения пожаров круглосуточное дежурство граждан  на территории населенных пунктов поселения;

        при необходимости  привлечение населения для локализации пожаров вне границ населенных пунктов;

        принятие дополнительных мер пожарной безопасности, установленных законодательством Российской Федерации.

6. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций различных форм собственности, индивидуальным предпринимателям, владельцам жилых домов, находящихся на территории Марьинского сельского поселения, на период особого противопожарного режима:
         проведение осмотра общественных и административных зданий (помещений) на предмет соблюдения требований пожарной безопасности и принятие мер по устранению выявленных нарушений;
         проведение проверки наличия инструкции, планов эвакуации при пожаре в общественных и административных зданиях (помещениях), находящихся в муниципальной собственности;

        организовать проведение противопожарных инструктажей по соблюдению мер пожарной  безопасности, а также обучение по программе пожарно-технического минимума;

        произвести очистку территорий подведомственных объектов от остатков сгораемого мусора и производственных отходов;

         иметь первичные средства пожаротушения и противопожарный инвентарь (ранцевые огнетушители, мотопомпы, спецмаски, краги, топоры, лопаты, багры) для привлекаемых к тушению пожаров добровольных формирований.
       7. В условиях особого противопожарного режима физические и юридические лица, нарушившие правила пожарной безопасности, привлекаются к административной ответственности, предусмотренной статьями 8.32 и 20.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 18 Закона Республики Марий Эл от 04 декабря 2002 года № 43-З «Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл», в случае нарушения правил пожарной безопасности, повлекшего возникновение лесного пожара, - к уголовной ответственности, предусмотренной статьей 261 Уголовного кодекса Российской Федерации.

       8. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде Марьинской сельской администрации и разместить на  официальном сайте  Юринского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (раздел – Марьинское сельское поселение).

      9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
        Глава Марьинской

       сельской администрации:                                                  И.В. Ерышев